



Nuuk den 26. juli - 2018

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Har Naalakkersuisut fulgt op på – eller har planer om – at følge op på tidligere Naalakkersuisuts anbefalinger på det psykiatriske område?

- Og i så fald hvilke anbefalinger arbejdes der med lige nu, og hvilket arbejde videreføres?

2. Har Naalakkersuisut en plan om, at udbrede den såkaldte "Maniitsoq" model, hvor tværfagligt samarbejde var en forudsætning for en god plan for den enkelte psykisk syge, eller person der skulle i udredning indenfor psykiatrien, som planerne var i 2012, som "best practice" der netop er videns,- og erfaringsbaseret, samt er udviklet her i landet?

3. Hvilke ressourcer mangler Naalakkersuisut i dag, lige her og nu, for at opretholde det nuværende niveau af psykiatriske tilbud i landet, og hvad er efter Naalakkersuisuts opfattelse årsagen til eventuelle mangler?

4. Hvor mange ekstra midler, ressourcer eller andet skal der til for at sikre en optimal psykiatri i landet?

5. Samarbejdspartiet kan konstatere, at Naalakkersuisut har planer om, at sikre byggeriet af en ny psykiatrisk afdeling i Dronning Ingrid's Hospital, som godkendt af Finanudvalget i 2015.

- Har Naalakkersuisut planer om, at udvide kapaciteten væsentligt, nu da vi både får en lukket anstalt, og bør imødesee øget fokus og viden, samt behov for udredning i psykiatriske afsnit – henset til stidigt øget fokus på sociale udfordringer i landet, samt forhåbentlig fremtidig øget kompetence-løft på de sociale områder, der nok skal øge behovet for offentlig hjælp til udredninger og diagnosticeringer af både børn og voksne?

6. Hvornår kan vi forvente et forslag til et eventuelt nyt byggeri i Inatsisartut?

7. Kan Naalakkersuisut forestille sig, at privatisere dele af områderne indenfor psykiatrien?

- F.eks. at sende samtaleterapi over telepsykiatri i udbud, udlevering og justering af medicin-dosis eller andre fagområder. Naturligvis til fagligt kompetente firmaer?

Begrundelse:

Vi kan alle konstatere at presset på sundhedsvæsenet er væsentligt. Ikke mindst er vi ramt af en generel mangel på psykiatere i hele Norden, samt væsentlige uddannede ressourcer på special-afsnittene på landets hospitaler rundt om i landet.

Det kunne være interessant at få at vide, hvad dette skyldes.

Med den øgede fokus vi har på både senfølger af overgreb, øget fokus på psykiske problemer som selvmord, senfølger efter substansmisbrug, samt øget fokus og faglighed omkring diagnoser som autisme, ADHD, personlighedsforstyrrelser med videre, er presset på området naturligt nok også udvidet.



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

Vi skal fremtidssikre sundhedsvæsenet så godt vi kan, herunder psykiatrien der i mange år tidligere har været et voldsomt under-prioriteret område, som så småt er begyndt at være genstand for fokus.

Psykiatri og diagnoser er med til at øge graden af korrekt behandling, færre tvangsindlæggelser, færre selvmord, forebygger vold og tab af arbejde.

Det turde være indlysende, at dette er et oplagt sted at sætte ind, for at hjælpe med at understøtte og opbygge landets psykiske og mentale infrastruktur, samt sikre bedre, mere hele og velbehandlede mennesker.

Livskvaliteten for både psykisk sårbare, psykisk syge, samt disses pårørende forbedres voldsomt og væsentligt ved en korrekt, velfunderet, bred og korrekt indsats, så tidligt i forløbet som muligt.

Dette påvirker ikke alene patienterne i de psykiatriske afdelinger, men også hele samfundets sammenhængskraft, arbejdsevner og ikke mindst hverdagen.

Den psykiatriske kompetence er også overordentlig vigtig for hele Selvstyrets, og det offentliges, viden omkring forebyggelse, faglig sparring og diagnosticering for skolebørn, for indsatte i anstalter og kan i nogen tilfælde sikre en nedbringelse af misbrug af hash, alkohol og andre rusmidler, som kan anvendes af sårbare som selvmedicinering.

Der er således brug for massivt fokus på korrekt udredning, så tidligt i et menneskes liv som muligt, og vort ønske i Samarbejdspartiet er, at psykiatrien således bliver et område der prioriteres højere end det måske er i dag.

Det vil være interessant at høre Naalakkersuisuts tanker omkring ovenstående.

Med ønske om svar indenfor 10 arbejdsdage.

Tillie Martinussen
Samarbejdspartiet - Suleqatigiissitsut